



**ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**1 DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).**

1.1 Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de materiais e artigos médico hospitalar diversos, para atender as necessidades de toda rede vinculada à secretaria municipal de saúde de Candeias/Bahia.

ITEM	DESCRIPTIVO	UF	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	107829 - ABSORVENTE HOSPITALAR [DESCRIÇÃO: ABSORVENTE, HIGIENICO, USO HOSPITALAR, DIMENSOES 10 X 40 CM, COM LINHA ADESIVA, ATOXICO, COM CAPA DE TELA POLIMERICA QUE PERMITA A PASSAGEM DE FLUIDOS ORGÂNICOS, NÚCLEO ABSORVENTE EM TODA A SUA DIMENSÃO COMPOSTO POR ALGODÃO HIDRÓFILO, POLPA DE CELULOSE VIRGEM E/OU MATERIAIS POLIMERICOS ABSORVENTES E COM CAPA DE APOIO ESTRUTURAL. A EMPRESA DEVERA APRESENTAR OS LAUDOS E TESTES DE IRRITABILIDADE CUTANEA PRIMÁRIA, CUTANEA CUMULATIVA E SENSIBILIZACAO E ANALISE MICROBIOLOGICA. O PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTE COM 20 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO	PACOTE	9.000	R\$ 17,30	R\$ 155.700,00
2	107821 - ALGODÃO HIDROFÍLICO BRANCO EM MANTA 250 G [DESCRIÇÃO: ALGODÃO HIDROFÍLICO, EM MANTA, MÍNIMO 80% DE BRANCURA, ASPECTO HOMOGENEO E MACIO, BOA ABSORVÊNCIA, INODORO, AUSÊNCIA DE GRUMOS OU QUAISQUER IMPUREZAS - ROLO]	ROLO	10.000	R\$ 11,08	R\$ 110.800,00
3	107830 - ALMOTOLIA TRANSPARENTE 500ML [DESCRIÇÃO: ALMOTOLIA PLÁSTICA TRANSPARENTE 500ML - ALMOTOLIA TRANSLUCIDA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO E GRADUADO EM ALTO RELEVO.CAP. 500ML -	UNIDADE	600	R\$ 5,64	R\$ 3.384,00

OK

NOSSO 500G



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

	UNIDADE]				
4	107814 - CATETER TIPO ÓCULOS [Descrição: PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC, FLEXÍVEL, ATÓXICO, EM FORMA DE CILINDRO RETO E INTEIRIÇO - UNIDADE]	UNIDADE	30.000	R\$ 1,81	R\$ 54.300,00
5	79068 - COMPRESSA TIPO CAMPO OPERATÓRIO ESTÉRIL [DESCRIÇÃO: COMPRESSA, CAMPO OPERATÓRIO, 100% ALGODÃO, ESTÉRIL, DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, ISENTA DE IMPUREZAS, AUSENTE DE AMIDO E DEXTRINA, DEVE POSSUIR DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM FORMA DE ALÇA UNIDO AO SEU CORPO, COM ELEMENTO RADIOPACO FIXADO AO SEU CORPO, DISPOSTA EM 04 CAMADAS FIXAS ENTRE SI, BORDAS EMBAINHADAS, NAS DIMENSÕES 45 CM X 45CM COM PRÉ-ENCOLHIMENTO. PACOTE COM 05 UNIDADES, ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE MODO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, ESTÉRIL E ATEROGÊNICA; A EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO, MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO CONFORME A RDC 185/01/ANVISA - PACOTE COM 05 UNIDADES	PACOTE	10.000	R\$ 6,32	R\$ 63.200,00
6	107815 - EQUIPO MICROGOTAS SIMPLES EM PVC [DESCRIÇÃO: EQUIPO SIMPLES MICROGOTAS EM PVC TRANSPARENTE DE 1,35M, COM BICO PERFURANTE, COM CÂMARA DE GOTEJAMENTO TRANSPARENTE, MALEÁVEL, COM TUBO DE PVC, TENDO EM SUA EXTENSÃO PINÇA ROLETE E INJETOR LATERAL DE LÁTEX	UNIDADE	75.000	R\$ 1,56	R\$ 117.000,00

BQ



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

	AUTOCICATRIZANTE, CONECTOR DE PLÁSTICO COM TAMPA PROTETORA. DEVERÁ VIR EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. ESTÉRIL - UNIDADE]				
7	106437 - ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 100 MM X 4,5 M [DESCRIÇÃO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO APROPRIADO DE ALGODÃO, COR BRANCA, MASSA ADESIVA A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E BORRACHA NA OUTRA, COM BOA ADERÊNCIA, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS E GERMES PATOGENICOS, ENROLADO EM CARRETEL, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE E FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE, MEDINDO 100MM X 4,5M. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE - ROLO	ROLO	30.000	R\$ 8,36	R\$ 250.800,00
8	63793 - ESPARADRAPO MICROPORE, CONFECCIONADO EM NAYLON VISCOSE, NÃO-TECIDO, CARACTERÍSTICAS MICROPOROSAS, RÁDIO TRANSPARENTE, NÃO OCLUSIVA EM UMA DE SUAS FACES E A OUTRA CONTENDO ADESIVO SINTÉTICO, HIPOALÉRGICO, SEM SENSIBILIZANTES, EMBALAGEM CONTENDO IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, TAMANHO 10CM X 4,5M. MARCA:	ROLO	25.000	R\$ 7,36	R\$ 184.000,00

OK

OK



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

9	107818 - FITA ADESIVA TESTE P/ AUTOCLAVE 19MMX30M - PARA FECHAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DE PACOTES SUJEITOS A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, COMPOSTA DE PAPEL CRESADO COBERTO COM ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA NA FACE INTERNA, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, COM LISTRAS DIAGONAIS COR BRANCAS, IMPREGNADAS DE SUBSTÂNCIA QUÍMICA REATIVA (INDICADOR QUÍMICO DE PROCESSO CLASSE 1), QUE MUDA PARA COR QUANDO EXPOSTOS AO VAPOR SATURADO	ROLO	6.000	R\$ 4,54	R\$ 27.240,00
10	107823 - FRASCO COLETOR PARA ASPIRAÇÃO 500 ML [Descrição: FRASCO, EM VIDRO, PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, CAPACIDADE DE 500 ML, COM TAMPA EM BORRACHA, COM ORIFÍCIOS PARA DRENAGEM E SUÇÃO, COM HASTES METÁLICAS CONECTADAS AOS ORIFÍCIOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE ? UNIDADE]	UNIDADE	45	R\$ 122,67	R\$ 5.520,15
11	107824 - KIT PARA NEBULIZAÇÃO INFANTIL [DESCRIÇÃO: KIT, PARA NEBULIZAÇÃO, INFANTIL, COMPOSTO DE MASCARA, MANGUEIRA SANFONADA E CONEXÃO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO DO MINISTÉRIO SAÚDE ? KIT]	KIT	800	R\$ 10,58	R\$ 8.464,00
12	107820 - LANCETA PARA PUNÇÃO CAPILAR - CAIXA COM 100 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CAIXA	500	R\$ 12,31	R\$ 6.155,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

13	107828 - LUMEN CALIBRE 5FR X 13CM - DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, DE USO ÚNICO, DE MATERIAL BIOCOMPATÍVEL QUE PERMITA INFUSÃO DE MEDICAMENTOS, NUTRIÇÃO PARENTERAL E MONITORIZAÇÃO SIMULTÂNEA EM DISTINTOS LUMENS, NÃO GERANDO OCLUSÃO POR INCOMPATIBILIDADE DE MEDICAMENTOS, DE ALTO FLUXO, COM SAÍDAS SITUADAS EM DIFERENTES PONTOS DO CATETER, EM POLIURETANO, TOTALMENTE RADIOPACO, COM GRADUAÇÃO DE PROFUNDIDADE EM CENTÍMETROS, PONTA MACIA COM DESIGN EM FORMATO DE CONE, INSERÇÃO POR TÉCNICA DE SELDINGER, FIO GUIA COM PONTA DISTAL EM J E CAPA PROTETORA, AGULHA INTRODUTORA, SERINGA LUER LOCK DE 5CC, COM ASAS PARA FIXAÇÃO E CLAMPS. EMBALAGEM: ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE DE ACORDO COM RDC 185/ANVISA SOBRE NORMAS DE EMBALAGEM, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA A ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, Nº. DE LOTE, TEMPO DE VALIDADE DA ESTERILIZAÇÃO DE, NO MÍNIMO, DOIS ANOS A PARTIR DA DATA DE ESTERILIZAÇÃO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, Nº. DE REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SEGUIR NORMAS DE SEGURANÇA DE ACORDO COM A NR 32 (ANEXO I, ITENS 32.2, 32.3, 32.5). NA ENTREGA, O PRODUTO DEVE TER O PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO 12 MESES ? UNIDADE.	UNIDADE	100	R\$ 83,93	R\$ 8.393,00
----	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	-----	--------------	-----------------



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

14	107825 - MÁSCARA DESCARTÁVEL, FABRICADA EM NÃO TECIDO, QUE INCLUI O FILTRO E CONSISTE EM UMA CAMADA EXTERNA E UMA INTERNA, SEM FIBRA DE VIDRO E LIVRE DE ODORES, 100% POLIPROPILENO. COM CLIPE NASAL CONSTRUÍDO DE UM MATERIAL MALEÁVEL, TAL COMO UMA ÚNICA TIRA DE ALUMÍNIO, OU OUTRO MATERIAL SIMILAR ADEQUADO, QUE POSSA SER FACILMENTE FLEXIONADO PARA SE AJUSTAR E MANTER O CONTO RNO DO NARIZ E DAS BOCHECHAS DO USUÁRIO. ESTE CLIPE NASAL DEVE SER INCLUÍDO DENTRO DO MATERIAL DE COBERTURA E NÃO PODE PROJETAR-SE PARA FORA DO MATERIAL DA MÁSCARA, A MÁSCARA DEVE CONTER, OBRIGATORIAMENTE, UM ELEMENTO FILTRANTE E DISPOSITIVO ELÁSTICO OU NÃO, QUE SÃO COLOCADOS EM VOLTA DE CADA ORELHA PARA FIXAR SEGURAMENTE A MÁSCARA AO ROSTO E À CABEÇA DO USUÁRIO. OS DISPOSITIVOS DEVEM SER FIXADOS NAS MARGENS HORIZONTAIS OU VERTICAIS DA MÁSCARA, SEM FUROS OU COSTURAS. AS MÁSCARAS DEVEM ATENDER A ABNT NBR 15052. DEVEM SER EMBALADAS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES/ OU INDIVIDUAL NA COR BRANCA OU AZUL.	UNIDADE	200.000	R\$ 0,40	R\$ 80.000,00
15	107826 - MÁSCARA PFF2/N95, TIPO FILTRAGEM BACTERIANA 99% TRIPLA CAMADA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FIXAÇÃO ELÁSTICO.	UNIDADE	20.000	R\$ 1,65	R\$ 33.000,00
16	107816 - PROPÉ DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO [DESCRIÇÃO: PROPÉ DESCARTÁVEL PARA USO HOSPITALAR, COM ELÁSTICO, TAMANHO ÚNICO, NÃO TECIDO, ANTIALÉRGICO - CAIXA C/ 50 PARES (100 UNIDADES)]	CAIXA	1.500	R\$ 7,44	R\$ 11.160,00
17	107817 - PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO RECÉM - NASCIDO (PACOTE CONTENDO 60 UNIDADES)	PACOTE	40	R\$ 139,43	R\$ 5.577,20



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS  
REGIÃO METROPOLITANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

18	107827 - TORNEIRA DE TRÊS VIAS - DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICO, INDICADA PARA PROCEDIMENTOS ENDOVENOSOS, NA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES E/OU MEDICAMENTOS. PERMITE CONEXÃO, SEGURA A TODOS OS TIPOS DE EQUIPOS ENDOVENOSOS, TUBOS EXTENSORES E CATETERES. TORNEIRA COMPOSTA DE MANIPULO, BASE OU CORPO, TAMPAS PROTETORAS, BICO LUER LOCK, COM CONEXÃO ROTATIVA, ALTA RESISTÊNCIA A PRESSÕES. MANIPULO GIRATÓRIO, COM ROTAÇÃO DE 360° E COM INDICAÇÃO DE FLUXO/SETAS INDICATIVAS CORPO	UNIDADE	7.500	R\$ 1,31	R\$ 9.825,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 1.134.518,35</b>

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 18, de 2023.

1.3 A Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura, poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme disposto no artigo 84 da Lei 14.133/2021. Levar para o Tópico SRP.

1.4 O objeto é comum e continuado.

## **2 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b', da Lei nº 14.133/2021).**

A presente contratação visa à aquisição de materiais e artigos médico-hospitalares diversos, com o objetivo de atender de forma adequada e contínua às necessidades de toda a rede vinculada à Secretaria Municipal de Saúde de Candeias - Bahia, que inclui as unidades de atenção básica, unidades de pronto atendimento, unidades hospitalares, centros de especialidades e demais serviços públicos de saúde sob a gestão municipal.

A aquisição destes materiais é essencial para o funcionamento diário das unidades de saúde, possibilitando a prestação de serviços de prevenção, diagnóstico, tratamento e reabilitação dos pacientes atendidos pelo Sistema Único de Saúde (SUS) no município. Tais insumos são utilizados em procedimentos clínicos, ambulatoriais e hospitalares de baixa, média e alta complexidade, e são indispensáveis para assegurar a qualidade, a segurança e a resolutividade no cuidado à saúde da população.

Tal contratação é de extrema relevância para as unidades integrantes da Secretaria Municipal de Saúde, agregando maior valor ao SUS municipal e região, descritos na planilha que segue em anexo, aperfeiçoando a saúde pública do Município e assegurando o regular funcionamento das Unidades de Saúde beneficiárias, dando continuidade aos serviços ofertados à população. A demanda por tais materiais é contínua e crescente, devido ao aumento do número de atendimentos, à ampliação da cobertura assistencial e à expansão de programas e ações estratégicas da saúde pública. Dessa forma, torna-se necessário o abastecimento regular e suficiente dos estoques, de modo a evitar desabastecimento e interrupção dos serviços, o que poderia comprometer diretamente a saúde da população e gerar riscos assistenciais e administrativos.